— 1—

重庆市继续教育学会文件
渝继学发〔2025〕17 号

关于公布 2025（上）“好老师杯” 优秀教
育科研成果征集评选活动获奖名单的通知

各有关单位及参评选手：

重庆市继续教育学会于 2025 年 1 月 8 日发布举办 2025

（上）“好老师杯”优秀教育科研成果征集评选活动，自活

动启动以来，得到了各院校及中小学教师的大力支持与积极

参与，各类别共收集到 700 余份投稿。在此，我们向所有关

心和支持本次活动的院校及老师表示衷心的感谢！并对获奖

教师表示衷心的祝贺！

经过专家组分类评审，秉持“公平、公正、公开”的原

则，评选出了一、二、三等奖及优秀奖共 263份作品。一等

奖共 45 名，二等奖共 69 名，三等奖共 83 名，现将获奖名

单予以公布（具体名单见附件）。相应获奖证书（电子版）

将陆续通过邮箱发放，请获奖选手注意查收。一、二等奖将

举办线下颁奖活动及主题讲座（具体时间地点注意后续通

— 2—

知），如有纸质版证书需求，请主动联系学会办公室，如有

任何疑问，请及时与学会联系。

再次感谢大家对本次活动的支持与配合！希望各位老师

继续积极参与教育科研活动，为推动教育事业的发展贡献更

多的智慧和力量。

联系电话：023-62380838

附件：2025（上）“好老师杯” 优秀教育科研成果征

集评选活动获奖名单

重庆市继续教育学会

2025 年 6 月 10日

— 3—

附件：2025（上）“好老师杯” 优秀教育科研成果征集评

选活动获奖名单

一、教学设计与教学案例类（64 项）

奖别 题目 作者 单位

一等奖

《红旗颂》中的大号演奏一庄重辉煌的低音咏

叹
郭震 重庆对外经贸学院

高中数学必修一第五章《任意角》 覃绍龙 重庆市黔江中学校

高中语文探究式课堂教学案例 —— 以《怜悯

是人的天性》为例
龙艳 成都大学师范学院

《滑轮》教学设计 王敏 重庆市杨家坪中学

函数的奇偶性的教学设计 - 数学 陈凯容 重庆市忠州中学校

基于 “知情意行” 四维一体的《品牌塑造与

管理》课程思政沁润式育人

王雪

刘珊珊

王宇飞

胡威

郭锐

令狐谦

刘东梅

柴鑫

重庆城市科技学院

科学思维视域下核心目标导向的高中生物学课

堂教学实践 —— 以 “减数分裂” 为例
孙启义 重庆市梁平中学

雾里看花，“解码”函数压轴题——一节复习

课的感悟
马雄

四川外国语大学重

庆科学城中学校

从百草园到三味书屋 姜灵巧 重庆市垫江中学校

《压强》教学案例
宋伟林

王敏
重庆市杨家坪中学

二等奖

体验式学习中的自我建构：大学生自我意识主

题心理健康课教学设计
高颖

重庆幼儿师范高等

专科学校

4.5 光的色散 黄弘 重庆市垫江中学校

平面镜成像 王敏 重庆市杨家坪中学

CO₂ 的性质 蒋馥蔚 重庆市杨家坪中学

基于 “教师主导，学生主体” 理念的数学课

堂
马雄

四川外国语大学重

庆科学城中学校

— 4—

二等奖

基于真实情境下的高中化学教学设计 — 以铁

及其化合物（第三课时）为例
刘宽 重庆市忠县中学校

“五四运动” 赵书可 重庆市南渝中学校

翻身的日子 张丁岚 重庆对外经贸学院

故乡 刘力萌 重庆对外经贸学院

《滑轮》教学案例 王敏 重庆市杨家坪中学

《小数的加减法》 李万琴
重庆市璧山区枫香

湖小学校

《压强》教学案例
黎秦婉欣

王敏
重庆市杨家坪中学

基于跨学科主题学习的创新实践及典型案例

— 以 “洞见：防空洞的多元新生” 为例
明晓丽 重庆市铁路中学校

教学评一致性导向下有理数的加法

程杰

唐强

冉丽

重庆市江北中学校

平均数教学设计 田金苹
重庆市江北区华渝

实验学校

五育并举理念下旋转的特征与作图教学设计

冉丽

程杰

唐强

重庆市江北中学校

轴对称教学设计 卿章现
重庆市开州区九龙

山初级中学

三等奖

跨学科视野下的科普教育实践教学案例 王敏 重庆市杨家坪中学

《秋天的怀念》 李小玲
重庆市垫江第三中

学校

负数的初步认识教学设计 周佳佳 垫江县三溪小学校

筑基・立意・开拓：基于项目化的道德与法治跨

学科教学探究 —— 以小学三年级上册《我们

的学校》为例

官焕然
重庆市开州区龙珠

中心小学

湘美版五年级下册第《飞天畅想》教学设计 王维 垫江县桂阳小学校

探究重庆剪纸技艺，弘扬优秀传统文化
胡茂萍

程杰

重庆市双桥中学

重庆市江北中学校

钢琴《肖邦〈降 b小调第二谐谑曲〉》教学设

计
谭巧 重庆对外经贸学院

科普教育案例：为 12.9 文化艺术节提供舞台

灯光
黄弘 重庆市垫江中学校

《两位数加一位数的进位加法》教学设计 李飞
重庆市江津区双福

第六小学校

于地坛之景，探生命之思—《我与地坛（节选）》

教学实录赏读
张爱平

重庆市奉节县夔门

高级中学校

— 5—

Unit4Body Language Reading and

Thinking(Lesson plan)
何娟

重庆市梁平区第一

中学校

读变化，谈成长（群文阅读教学设计） 朱明
重庆市开州区赵家

初级中学

基于概念形成理论的教学探究单项式教学案例

设计
李芳 西大两江实验学校

生活难题变创意金矿一一“我的奇思妙想”习

作教学案例
朱永红 云阳县海峡小学

水浒之人物形象 —— 鲁智深 教学设计 卢函颖
重庆市巴南实验中

学校

同底数幂的乘法教学设计 黄文兵
重庆市秀山县实验

初级中学

学生成长背景下初中化学《我们周围的空气》

教学案例

陈国兴

蔡开平

黔江区冯家初级中

学校

中国共产党的诞生 赵书可 重庆市南渝中学校

《梅岭三章》 梁慧 重庆秀山实验中学

《8.2 坚持国家利益至上》 彭欢欢
重庆市垫江第一中

学校

《告别 “哎呀”，好好爱牙》 张丽 重庆市南开幼儿园

登高怀古试教学设计 卢函颖
重庆市巴南实验中

学校

“诗言志” 教学设计 吴勇
重庆市巴南实验中

学校

优秀奖

《说新闻》教学设计
匡元

杨馥月

重庆市渝北区空港

佳园小学校

技术的影响
张林淑

程杰
重庆市江北中学校

美美与共 向美而行 —— 艺术社团建设案例 沈琴
重庆市渝南田家炳

中学校

《打响班级 “四连奏”，树立善德育人风尚》
王永前

刘道健

重庆市城口县职业

教育中心

销售收入的核算 陈明 城口县职教中心

以摄影为翼，开启初中美术教学评融合之旅 田维杰

秀山土家族苗族自

治县实验初级中学

校

“一例到底” 教学方法在高中历史教学中的运

用探讨
刘汉 重庆第一双语学校

如何歌唱性的演奏圆号作品——《黄水谣》教

学案例与设计
王雨时 重庆对外经贸学院

《制动片的检测与更换》教学案例及教学设计 赵林波
城口县职业教育中

心

— 6—

二、学术论文与研究报告类（133 项）

奖别 题目 作者 单位

一等

奖

“四重建构”让核心素养在数学课堂开花结果

——以“多位数乘一位数”单元整体教学为例
唐燕均

重庆市江北区江北

嘴实验学校

指向科学推理能力培养的中学物理教学研究—

—基于 5E 教学模式 姜春明
重庆市第二十九中

学

指向深度学习的阅读课堂活动设计与实施 周陶 重庆市巴蜀中学校

高中生物学能量流动知识体系的深度解析与教

学策略研究
徐小莉

重庆市忠县忠州中

学

指向地理实践力培育的山地校园地理实践活动

探索

—以“游黄葛绿意之境，撷科学

诗意之光”为例

明晓丽 重庆市铁路中学校

《小学语文单元一体化视角下作业设计》 陈语涵
重庆市江北区新村

国奥小学校

基于探究式学习的初中美术欣赏课教学实践与

思考
张川美

重庆市秀山土家族

苗族自治县实验初

级中学校

基于“精细化背诵”策略的高中语文情境默写教

学实践研究

— 以新高考语文重

庆近五年情境默写为例

谭雪花
重庆市石柱回龙中

学校中学

语篇分析在高中英语完形填空中的运用研究 谷显瑶 重庆市梁平中学

“无废城市”建设视角下“生态系统的物质循环”

跨学科教学设计 刘 虹 重庆市实验中学

高中英语大单元教学中情境任务创设的路径与

实践研究
张天燕

重庆市梁平区知德

中学

核心素养导向下小学数学

问题解决教学的探索与实践
李飞

重庆市江津区双福

第六小学校

晨诵暮省：城口职中三色文化育人案例 罗琴 城口县职教中心

科学活动教学案例 -- 寻找校园里常见的植物 王祖福 重庆市垫江中学

以读促思，培养学生思维的课堂 姜春燕
重庆市奉节县永安

中学校

赶场 周琼 垫江县天台小学校

阳光必将驱散阴霾 黄治明
重庆市垫江第三中

学校

— 7—

一等

奖

核心素养视野下初中语文“1+X”群文阅读实施

思考与探索
李新花

云阳县龙池初级中

学

以作业研究为基石，构建“教—学—评”一致性

——以“鸡兔同笼”问题教学为例
周丽洪

重庆市渝北区举人

坝小学校

故事悟理 化难为易

—初探故事在“儒学的复兴”章节中的选用
潘琪 重庆市梁平中学

“联想+推理”：读懂高考语文诗歌

— 以 2024 年新课标 2卷诗歌鉴赏

《雨后为山亭独卧》为例

谭雪花
重庆市石柱回龙中

学校中学

以艺术表现素养为导向的高中音乐教学方法探

究
杨阳 重庆八中

基于“AI+教师”的高中政治双师协同教学实践

策略研究 李金莲
重庆市开州区临江

中学

对话·质疑·创见：三阶驱动下的高中语文思辨

能力培养的策略研究
龙艳 成都大学师范学院

AI 人工智能背景下数字化高等教育智慧音乐课

程建设研究
刘倩 重庆对外经贸学院

后现代课程观视域下的高校外语教师角色转型

研究

——智能时代教师作为“认知教练”的胜任力模

型构建

李奉玲 重庆对外经贸学院

二等

奖

类比法在高中物理教学中的应用研究

——以“场”为例

宋伟林

王敏
重庆市杨家坪中学

“低碳生活我能行”——跨学科实践活动培养的

能力探究
谢妍

重庆市云阳县高阳

镇高阳小学

“五线谱”上思政曲， 谱写育人新“五度”

——《政党和利益集团》教学设计案例分析
高青 重庆市梁平中学

“五育融合”视域下初中跨学科研学旅游实践研

究——以探寻“黄葛古道”为例
赵书可 赵书可

“英模教育”引领下的红色资源育人实践探索 周凤玲
涪陵第二十一中学

校

《五育并举理念下的农村初中学生综合素质评

价研究》研究报告
方平

忠县白石初级中学

校

当数学遇上 AI：新高考改革下的素养突围战 程国红
重庆市万州第三中

学

核心素养下初中道德与法治小组合作评价的探

究
杨再群

秀山土家族苗族自

治县实验初级中学

校

基于 5E 教学模式的初中数学概念起始课教学

——以函数概念起始课教学为例

唐强

程杰

冉丽

重庆市江北中学校

基于语文核心素养的小组合作学习与心理健康

教育
程爱华

秀山土家族苗族自

治县实验初级中学

— 8—

二等

奖

融合策略 校

教学评联动的基本逻辑及教学应用——以“字母

表示数”为例

程杰

张茂

唐强

重庆市江北中学校

借助数学实验活动 培养学生思维能力

——以“纸折椭圆”的教学为例
曾春

重庆市梁平区第一

中学校

农村小学“家校社”劳动教育共同体的构建与实

践

——以丰都县保合镇金盘完全小学校“田园课

程”为例

盛市立
丰都县保合镇金盘

完全小学校

培养低年级学生画图解决问题策略的实践探究 李万琴
重庆市璧山区枫香

湖小学校

数字化节庆：幼儿园育人新路径探索 张维维
沙坪坝区树人幼儿

园

在泥土中绽放色彩：我在乡村教美术

——以乡土文化为纽带的美育探索与成长
李雪

重庆市潼南区柏梓

小学校

基于“五步四会教学法”的小组合作评价模式探

究

——以初中语文课堂为例

杨 蓉
重庆市秀山县实验

中学

义务教育跨学科实践活动定位及教师角色转变 蒋馥蔚 重庆市杨家坪中学

扎实推进基础教育科研，助力教育教学迈上新台

阶

张科

吴小晋

重庆市江津区教师

进修学院

智慧课堂支撑下的初中生物作业设计研究 鄢文娟
云阳县盛堡初级中

学

中职美术课堂中的传统文化元素：思政育人的新

路径探索
张睿

重庆市万州职业教

育中心

初中语文教学中培养学生批判性阅读能力的路

径探索
朱明

重庆市开州区赵家

初级中学

四联法：基于文本结构的高考语文主观题答题思

维框架建构

— 以近三年重庆高考语文第 8题为例

谭雪花
重庆市石柱回龙中

学校

创新教学法激发小学语文学习兴趣的实践探索 杨虹
秀山土家族苗族自

治县东风路小学

探究如何在体育课程中培养学生吃苦耐劳精神 陈帅 巴南区龙洲湾中学

聚焦中小学公共安全教育：借人工智能之力的策

略研讨 胡可汗
重庆市南川道南中

学校

以中华优秀传统文化厚植数学课程教育体系 田婷
云阳县龙池初级中

学

多媒体赋能：青少年科技教育的创新实践与深度

探索

杨馥月

匡元

渝北区空港佳园小

学校

— 9—

核心素养导向下的初中数学探究式评价教学方

法思考 黄文兵
重庆市秀山县实验

初级中学

基于《新课标》下的小学语文教学备课环节有效

性提升策略
李书蓉

石柱土家族自治县

鱼池镇联心小学校

基于 ADDIE 模型的教学案例设计研究——以综

合实践课程《科学精神》为例
谷慧杰

重庆市南城巴川学

校小学

二等

奖

基于具身认知范式的音乐表演教学研究 唐昊亮 重庆对外经贸学院

培根铸魂视域下红色音乐文化融入

高校校园文化建设的实践路径

唐昊亮

吴格妮
重庆对外经贸学院

钢琴演奏中内心听觉的培养与音乐表现力的提

升
王方彬 重庆对外经贸学院

三等

奖

指向深度学习的物理学科教学实践研究

——以重庆市优质课大赛课题“滑

轮”教学为例
王敏 重庆市杨家坪中学

“AI+思政”模式赋能初中政治教学路径研究
李美华 西南大学附属中学

“双新”背景下普通高中艺术班管理：困境与策

略

——以重庆市北新巴蜀中学校为例

吴键
重庆市北新巴蜀中

学校

“五育融合”背景下县域高中班主任德育能力提

升途径研究
邹 华 重庆市开州中学

初中物理教学中融入中华优秀传统文化的实践

路径探索 黄弘 重庆市垫江中学校

县域中职学校构建家校育人共同体的策略研究

——以城口县职业教育中心为例 范开权
重庆市城口县职业

教育中心

大单元视域下的高中英语品质课堂构建探析 邓玉玲 重庆市梁平中学

基于核心素养的初中数学作业设计研究

——以“《勾股定理》单元”为例
黄文兵

重庆市秀山县实验

初级中学

基于主题意义探究的高中英语阅读教学实践 何娟 重庆市梁平一中

探讨单元主题教学模式在高中语文教学中的应

用策略
李春艳 开州区丰乐中学

落实劳动课程标准 实现育人目标

——以四年级兔子养育为例
刁姿文

沙坪坝区莲光小学

校

小学语文情境化教学中的真实情境创设研究 杭冬梅
重庆市南岸区教师

进修学院附属小学

— 10 —

三等

奖

农村初中留守儿童家务劳动素养提升策略 方平
忠县白石初级中学

校

人工智能赋能中小学体育课后练习：数字化转型

的探索与实践
吴勇

重庆市巴南实验中

学校

数字化工具赋能下的小学数学项目式学习效果

评估体系构建与实践研究 王童
重庆两江新区金童

小学校

体育游戏在中学体育教学中的应用研究
汪振兴 秀山县实验中学

戏剧融入小学入学课程的创新策略与实践
高秀娟

重庆两江新区金州

小学校

校家社协同育人视角下的消防教育 胡茂萍

程杰

重庆市双桥中学

重庆市江北中学校

学科素养探究式任务评价机制在初中英语教学

中的应用
邹庭松

重庆市秀山土家族

苗族自治县实验初

级中学校

中学生心理问题及应对策略探究 王润湫
重庆市开州区陈家

中学

体育课堂教学中心理健康素质的实施路径 向彦宇
重庆市万州区钟鼓

楼小学

信息技术在中职汽车运用与维修专业教学中的

应用探究

周宇

赵林波

重庆市城口县职业

教育中心

初中历史教材与史实的契合度分析及教学策略 江小蓉
重庆市万州新田中

学

小学数学游戏化教学策略的研究与实践 刘攀
忠县拔山镇实验小

学校

浅谈如何在小学综合实践活动中培养学生问题

解决能力 杨中万
重庆市江津教师进

修学院

大单元教学理念下的高中英语作业设计实例探

究

——以人教版高中英语选必二 Unit3

Food and Culture 为例

黄燕 重庆市两江中学校

高中英语创新阅读教学策略探析 戚光波 重庆市忠县中学校

“大观念”视域下高中英语大单元作业设计的实

施策略探究

——以必修二 Unit3 “The Internet”课后作

业为例

贺维清
重庆市石柱土家族

自治县西沱中学校

基于核心素养的初中化学跨学科教学探索 黄宁
重庆市万州新田中

学

基于群文阅读下的单元 WHERETO 教学与实践 邱莹莹
重庆市长寿川维中

学校

— 11 —

三等

奖

基于智慧课堂平台下的初中生物学作业设计与

实践研究
谭号

云阳县盛堡初级中

学

基于元素周期表（律）视角的高考化学复习备考

策略研究

——以重庆卷为例

刘宽 重庆市忠县中学校

浅谈道德与法治课堂教学小组合作中

公共参与意识培养策略
朱吉芳

秀山土家族苗族自

治县实验初级中学

校

浅谈中职学校学生心理健康问题的精准识别与

有效对策
黎昌勇

周宇

重庆市城口县职业

教育中心

诗词与人生：初中语文教学中的文学与思维双重

引领

——以《沁园春·雪》为例
侯旭 重庆市江津中学校

乡镇幼儿园学前教育“小学化”倾向的应对分析 王利芳

重庆市酉阳土家族

苗族自治县酉酬镇

中心幼儿园

小学数学与生活实际的融合教学研究
田金苹 重庆市江北区华渝

实验学校

幼儿钢琴音乐表现力培养研究 余思捷 重庆对外经贸学院

拔尖创新人才培养赋能新质生产力发展的价值、

挑战与路径
郭夏欢

重庆师范大学教育

科学学院

儿童读物语言偏离现象及优化策略 陈涛涛
重庆科创职业学院

健康与教育学院

数字教育资源在中小学课后服务中的应用与策

略研究
卿章现

开州区九龙山初级

中学

三峡库区传统艺术保护与高校校园文化创新的

互渗策略研究

——以重庆对外经贸学院音乐舞蹈学院教学及

艺术实践为例

吴格妮

唐昊亮
重庆对外经贸学院

优秀

奖

学习任务群视域下“悦、跃、越”三位一体的群

文阅读教学模式建构
刘光荣

重庆市江津区双福

第二小学校

初中语文教学中培养学生批判性阅读能力的路

径探索 朱明
重庆市开州区赵家

初级中学

基于核心素养的高中信息技术教学策略
罗华兵

重庆市石柱土家族

自治县西沱中学校

拓展网络育人新阵地，构建实践育人新格局

——中学育人视域下网络诈骗的防范与教育路

径

安荣伟
重庆市万州职业教

育中心

新教材背景下的初中语文群文阅读教学策略探

索
王明

重庆市南川道南中

学校

— 12 —

优秀

奖

新课改下高中化学实验探究式教学的研究策略 陈灿良
重庆市涪陵第十八

中学校

政治主观题解题思路探析：大逻辑与小逻辑的结

合 罗大春 梁平区知德中学

通过高考英语作文评分标准指导高中学生英语

写作策略
何健 重庆市忠县中学

基于 STEM 教育的初中物理探究教学的设计
黎秦婉欣

王敏
重庆市杨家坪中学

高中体育与健康课程体能教学实施的优化对策

研究
崔腾

重庆市酉阳第一中

学校

大概念引领下教学思维的跨越

——浅谈“整式与分式”的教学启示
王春陵

重庆市云阳县盛堡

初级中学

节约粮食 光盘风尚

——垫江十中探索食育之路实践案例
徐俊峰 垫江第十中学校

基于问题解决的初中数学项目教学策略分析 马雄
四川外国语大学重

庆科学城中学校

基于信息技术辅助的语文识字教学有效性研究
匡元

杨馥月

渝北区空港佳园小

学校

家有 A娃要重视 刁姿文
沙坪坝区莲光小学

校

立德树人理念下高中英语教学德育分析 谭猛 重庆市忠县中学校

小学语文教学中思维导图的应用及其对学生思

维能力的影响
刘光荣

重庆市江津区双福

第二小学校

小学生看图写话能力的培养策略研究 陆诗岐
重庆市垫江教师进

修学校附属小学校

基于项目学习的高中信息技术教学模式探索 罗华兵
重庆市石柱土家族

自治县西沱中学校

巧用儿歌——小学数学教学中的快乐学习 任茂容
重庆市奉节县万胜

小学

如何在六年级部编版语文教学中落实语文核心

素养

邓海波

张小松

彭水苗族土家族自

治县鹿鸣乡小学校

试论高中数学课堂教学有效提问的策略 郑勇
重庆市酉阳第一中

学校

乡镇小学语文生活化习作教学优化策略分析 张娅

重庆市酉阳土家族

苗族自治县酉酬镇

中心小学校

项目式教学在高中化学教学中的应用路径研究 李陶
重庆市丰都第二中

学校

幼儿园大型活动中科技元素的创新实践与开拓 张维维
沙坪坝区树人幼儿

园

— 13 —

优秀

奖

核心素养如何培养

——谈初中历史课堂学生表现性评价的策略
唐成兰

重庆市秀山土家族

苗族自治县实验初

级中学校

小学科学课跨学科（体育）育人价值的深度剖析

与探究
陈君 石柱县西沱小学

试分析对分课堂在高中思想政治课教学中的应

用策略
章 新 重庆市双桥中学

幼儿语言习得的社会因素研究 魏丹荷
重庆市南岸区新城

幼儿园

项目教学法在中职英语教学中的实践路径
刘雁溪

城口县职业教育中

心

以核心素养为基点的高中班主任管理艺术 赵彦鑫 重庆市开州中学

家庭教育 如何形塑青少年行为习惯：内在作用

机制探析

范开权

张苏南

重庆市城口县职业

教育中心

基于 AI 技术的高校钢琴教学互动模式创新与教

育变革路径探析
白雄元 重庆对外经贸学院

高校音乐欣赏课程中多元音乐文化融入的探究 蒋雯馨 重庆对外经贸学院

管乐团中圆号的演奏技巧及训练方法 王晓弟 重庆对外经贸学院

产学研创背景下高校青年科技人才培养路径研

究报告
邓毅 重庆科创职业学院

三、教学课件类（25 项）

奖别 题目 作者 单位

一等奖

8.2 坚持国家利益至上 彭欢欢
重庆市垫江第一中

学校

定位神器 李飞
重庆市江津区双福

第六小学校

技术的影响
张林淑

程杰
重庆市江北中学校

赶场 周琼 垫江县天台小学校

探究金属钠的性质 李陶
重庆市丰都第二中

学校

穿越地质年轮，探寻山城密码 明晓丽 重庆市铁路中学校

二等奖

《The King's Yu Player》 程垚 重庆市垫江中学校

用字母表示数

程杰

张林淑

胡茂萍

重庆市江北中学校

重庆市双桥中学

滑轮 王敏 重庆市杨家坪中学

平面镜成像 王敏 重庆市杨家坪中学

单项式课件 李芳 西大两江实验学校

— 14 —

跟着音乐去旅行-欧洲篇 马可
重庆市对外经贸学

院

穿越千年的解说艺术——《梦回繁华》 周凤玲 涪陵第二十一中学

回忆我的母亲 李小玲
重庆市垫江第三中

学校

三等奖

磁现象磁场 王敏 重庆市杨家坪中学

山水文言文鉴赏师的独家手册制作 刘欢 垫江一中

小数加减法课件 李万琴
重庆市璧山区枫香

湖小学校

第 2 课时旋转的特征 与作图
冉丽

程杰
重庆市江北中学校

二氧化碳的性质 蒋馥蔚 重庆市杨家坪中学

优秀奖

截一个几何体
唐强

蔡佳兴

重庆市江北中学校

重庆市巴蜀科学城

中学

小学数学西南大学版教材四年级下册第二单

元《乘法分配律》

王代恒

肖丹

重庆市潼南区朝阳

小学校

中英双语黄河钢琴协奏曲第一乐章导赏 袁嘉伟 重庆对外经贸学院

铅酸蓄电池的型号 付红
重庆市城口县职业

教育中心

贴合材料显主题，素材倒推分论点 谭雪花
重庆市石柱回龙中

学校

新高考语文论述类文本第 1 题 “陷阱设置”

研究
谭雪花

重庆市石柱回龙中

学校

四、微课及优质课类（41 项）

奖别 题目 作者 单位

一等奖

《钢琴即兴伴奏 12 小节布鲁斯》 杨灵志 重庆对外经贸学院

《品牌塑造与管理》

王雪

王宇飞

刘珊珊

胡威

郭锐

令狐谦

柴鑫

刘东梅

重庆城市科技学院

《辅助驾驶制动系统综合故障检修》 赵林波
城口县职业教育中

心

基于核心素养的《小数的性质》课堂教学 张斓
重庆两江新区星湖

学校

《确定位置》 张斓
重庆两江新区星湖

学校

— 15 —

磁场 磁现象 王敏 重庆市杨家坪中学

在感悟三峡移民精神中赓续红色血脉 胡耀尹
重庆工贸职业技术

学院

《中国共产党诞生》 赵书可 重庆市南渝中学校

二等奖

器乐副科-小号 贾方 重庆对外经贸学院

民族大团结，共筑中国梦 蒋沂呈
重庆开放大学合川

学院

中国古代的民族关系与对外交往 吴键
重庆市北新巴蜀中

学校

《中国传统节日的起源》 霍敏
重庆市第三十二中

学校

中国共产党的诞生 赵书可 重庆市南渝中学校

《安徒生童话》
陈友秀

杨馥月

渝北区空港佳园小

学校

《欧阳修的醉与乐》 谭永燕
四川外国语大学重

庆科学城中学校

少年拳第一套：蹬踢架打教学设计意图 张雪平 张雪平

《截一个几何体》
唐强

蔡佳兴

重庆市江北中学校

重庆市巴蜀科学城

中学

三等奖

Sightseeing in London 邓寒丹 重庆市朝阳中学

亿以内的读法与写法 张斓
重庆两江新区星湖

学校

《丝绸之路》 徐广辉
河北省邢台市临西

县白地中学

个税那些事 陈明 城口职教中心

体育学科-“长征精神”与足球-足球脚内侧

踢球
陈帅 巴南区龙洲湾中学

《函数的定义》 孟毓佳
重庆开放大学合川

学院

《make 的用法》 傅春梅
重庆市江津区双福

第二中学校

原电池 陈灿良
重庆市涪陵第十八

中学校

《两位数加一位数的进位加法》 李飞
重庆市江津区双福

第六小学校

《我家有个“犟拐拐”》 蒋沂呈
重庆开放大学合川

学院

— 16 —

二氧化碳水上乐园 蒋馥蔚 重庆市杨家坪中学

Reading for writing: Write your own

profile
周陶 重庆市巴蜀中学校

Unit 5 Reading and Thinking A Pioneer For

All People
邹清容 重庆市忠县中学校

圆内接四边形——第二课时 黄晓钧 重庆八中宏帆中学

优秀奖

《三明治报价法》 周宇
重庆市城口县职业

教育中心

《大嘴怪》 王维
重庆市垫江县桂阳

小学校

整式的加法与减法 王春陵
重庆市云阳县盛堡

初级中学

《梅娘曲》 朱佳 重庆对外经贸学院

学前教育专业钢琴集体课《看星》 蒋沂呈
重庆开放大学合川

学院

《滑轮》 王敏 重庆市杨家坪中学

用英语传播非遗漆器制作技艺 刘璐
城口县职业教育中

心

《汽车制动片的检测》 赵林波
城口县职业教育中

心

组合逻辑电路的设计 范开权
城口县职业教育中

心

《标题的含义》专题训练微课 李小玲
重庆市垫江第三中

学校